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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Deelt het College de mening van de PvdA-fractie dat het door alle partijen ondertekende Plan van Transformatie nog steeds de basis vormt voor de verdere ontwikkeling van het ENCI-gebied? Zo ja, hoe verhoudt de gekozen richting inzake het zwemmen zich dan tot de afspraken uit 2010? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:

Ja het Plan van Transformatie (PvT) is wat het College betreft nog steeds de basis voor de ontwikkeling.

In het PvT is uitgegaan van een centrale zwemplas die zowel voor natuur als voor recreatie gebruikt kan worden. Een algemeen uitgangspunt in het PvT is dat de recreatieve activiteiten zodanig moeten worden ontwikkeld dat de natuur daar niet onder lijdt, en dat de recreatie bij voorkeur natuurgericht moet zijn, niet intensief en aan de randen van de groeve. Ook is er bepaald dat de exacte positionering en dimensionering van de in het PvT genoemde voorzieningen verder moeten worden uitgewerkt in overleg tussen partijen.

Bij die nadere uitwerking is door partijen geconstateerd dat een zwemfunctie in de centrale plas op problemen stuit op het gebied van uitvoering, beheersbaarheid en toezicht. Daarom is besloten voor wat betreft waterrecreatie uit te wijken naar de huidige locatie van het natuurbad. Dit in goede aansluiting op de gewenste zonering van het gebied.

Het natuurbad is conform dat plan gerealiseerd en in april 2017 opengesteld voor publiek. De enorme toeloop in de eerste weken bleek met name rondom het zwemmen in het natuurbad te leiden tot onveilige en ongewenste situaties. Daardoor was na korte tijd sluiting noodzakelijk. Naar aanleiding hiervan is geconstateerd dat de situatie van april 2017 niet aansluit bij de wens van natuurgerichte recreatie en heeft geleid tot onwenselijke overlast die ten koste gaat van de natuur.
Bovendien heeft Natuurmonumenten, verantwoordelijke partij voor de groeve, aangegeven in die situatie niet garant te kunnen staan voor de veiligheid.
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Naar aanleiding van de ervaringen met het natuurbad in 2017 hebben betrokken partijen afgesproken te onderzoeken welke vorm(en) van waterrecreatie mogelijk en wenselijk zijn. Samen met de partners van het PvT, waaronder een vertegenwoordiging van omwonenden, heeft Natuurmonumenten een ambitiedocument opgesteld voor de recreatieve ontwikkeling van het ENCI gebied, waarbij is aangesloten op het PvT. In dit document zijn de ambities en uitgangspunten beschreven voor de recreatieve doorontwikkeling van het ENCI gebied. De komende maanden zal dit document breder besproken worden met de gebiedspartners en verder worden uitgewerkt in een uitvoeringsprogramma.


Vraag 2:
Welke acties heeft het College ondernomen om zorg te dragen voor de uitvoering van de afspraken, inclusief de natuurzwemplas, uit het Plan van Transformatie?


Antwoord 2:

De zelfstandige Stichting OntwikkelingsMaatschappij ENCI gebied (SOME) is verantwoordelijk voor het bewaken van de afspraken zoals vastgelegd in het PvT. De gemeente is door middel van ambtelijke inbreng vanuit verschillende beleidsvelden betrokken bij de uitwerking van onder meer het Ambitiedocument en de Oplossingsrichting Natuurbad.

Het Ambitiedocument recreatie stond geagendeerd voor bespreking in het SOME bestuur van 26 april. Zodra dit document wordt vrijgegeven, kan dit breder worden verspreid en besproken met de gebiedspartners. Daarna kan het worden uitgewerkt in een uitvoeringsprogramma met daarin een zorgvuldige afweging van de belangen op het gebied van recreatie én natuurwaarden in het gebied.


Vraag 3:
Welke acties gaat het College ondernemen om ervoor te zorgen dat de afspraken, inclusief de natuurzwemplas, uit het Plan van Transformatie worden nagekomen?


Antwoord 3:

Namens het College vindt geregeld bestuurlijke afstemming plaats met het SOME bestuur door portefeuillehouder Krabbendam.
De gemeente is ambtelijk vertegenwoordigd in de voorbereidende projectgroep van SOME. Voor relevante aspecten is er in werkgroepen ambtelijke inbreng vanuit verschillende beleidsvelden.


Vraag 4:
Op welke wijze wordt de gemeenteraad bij het vervolgtraject betrokken?
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Antwoord 4:

Zoals aangegeven zal de komende maanden met de gebiedspartners gesproken worden over de uitwerking van het ambitiedocument met betrekking tot de recreatieve ontwikkelingen. Ook de gemeenteraad willen we betrekken bij de afwegingen en meningsvorming rondom de recreatievisie en de oplossingsrichting voor het natuurbad.
Over de ontwikkelingen van de ENCI groeve in brede zin wordt de gemeenteraad geïnformeerd over de voortgang. Waar relevant wordt besluitvorming voorgelegd aan de gemeenteraad. Dit is onder meer aan de orde voor behandeling en vaststelling van het bestemmingsplan.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Ruimtelijke Ontwikkeling, Wonen, Natuur en Milieu


Gert-Jan Krabbendam.

